## HSC-101/HS-151/HS-101

## **Family Resource Management**

(परिवार संसाधन प्रबन्धन)

Bachelor of Arts (BA–12/16/17) Home Science First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Taxation? Classify taxation and explain in detail about the principle of sound taxation system.

कर-निर्धारण से आप क्या समझते हैं ? कर-निर्धारण को वर्गीकृत कीजिए और अच्छे कर-निर्धारण तंत्र के सिद्धान्तों को विस्तारपूर्वक समझाइए।

2. What is the role of decision making of Home Management? Give its classification. Explain the levels of resolving conflicts in decision making.

गृह-प्रबन्धन में निर्णय प्रक्रिया की क्या भूमिका है ? निर्णय-प्रक्रिया का वर्गीकरण लिखिए। निर्णय-प्रक्रिया में मतभेद दूर करने के स्तरों का वर्णन कीजिए।

3. What do you understand by Consumer Protection? Enumerate the various factors that encouraged the consumer movement in India. Write in brief about the laws related to consumer protection.

उपभोक्ता संरक्षण से आप क्या समझते हैं ? भारत में उपभोक्ता आन्दोलन को बढ़ावा देने वाले विभिन्न कारकों का उल्लेख कीजिए। उपभोक्ता संरक्षण से सम्बन्धित अधिनियम के बारे में संक्षेप में लिखिए। 4. With example, differentiate between daily and periodic cleaning of house. Write in brief about the cleaning of various household equipments.

दैनिक और सामायिक सफाई में उदाहरण सहित अन्तर स्पष्ट कीजिए। विभिन्न प्रकार के घरेलू उपकरणों की सफाई के बारे में संक्षिप्त में लिखिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

# (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write about the characteristics of the resources. साधनों की विशेषताओं के बारे में लिखिए।
- 2. What factors should be considered while making time and activity plan?
  समय और कार्ययोजना बनाते समय किन कारकों का ध्यान रखना चाहिये?
- 3. Write in short about the different types of investments. विनियोजन के विभिन्न प्रकारों के बारे में संक्षेप में लिखिए।
- 4. Explain the guidelines and criteria for evaluating accounting system.

लेखांकन प्रणाली के मूल्यांकन हेतु दिशानिर्देशों एवं मानदण्डों को समझाइए।

5. Write in short about consumer's information environment and mass media.

उपभोक्ता के सूचना पर्यावरण और जनसम्पर्क माध्यमों के बारे में संक्षेप में लिखिए।

6. Define Consumer. Write in short about the problems and rights of consumer.

उपभोक्ता को परिभाषित कीजिए। उपभोक्ता की समस्याओं और अधिकारों के बारे में संक्षेप में लिखिए।

7. How sanitation and control of pest can be done at home?

घर में साफ-स्वच्छता एवं कीड़े-मकोड़े को कैसे नियन्त्रित किया जा सकता है ?

8. Write in short about based material used for making household equipments.

गृह उपकरणों को बनाने हेतु प्रयुक्त आधारीय सामग्रियों के बारे में संक्षेप में लिखिए।

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- Stop watch technique is an informal technique of work simplification. (True/False) स्टॉप वॉच तकनीक कार्य सरलीकरण की अनौपचारिक तकनीक है। (सत्य / असत्य)
- 2. Values can be measured.(True/False)मृत्यों को नापा जा सकता है।(सत्य/असत्य)
- 3. Savings helps in making balance between income and expenditure. (True/False) बचत आय और व्यय में सन्तुलन बनाने में मदद करती है। (सत्य/असत्य)
- 4. Long term goals are not complicated. (True/False) दीर्घकालीन लक्ष्य जटिल नहीं होते हैं। (सत्य/असत्य)
- 5. Many needs are alternative. (True/False) अनेक आवश्यकताएँ वैकल्पिक होती हैं। (सत्य / असत्य)

Choose the correct alternative:

# सही विकल्प चुनिए:

- 6. Which of the following incomes consists of those material goods and services available to the family members without the use of money?
  - (a) Money income

[6] S-647

- (b) Psychic income
- (c) Direct income
- (d) Indirect income

निम्नलिखित में से कौन-सी आय में उन वस्तुओं और सेवाओं को सम्मिलित किया जाता है जो पारिवारिक सदस्यों को बिना धन के उपयोग से प्राप्त होती हैं ?

- (अ) मौद्रिक आय
- (ब) मानसिक आय
- (स) प्रत्यक्ष आय
- (द) अप्रत्यक्ष आय
- 7. The bank account opened by businessmen and industrialist:
  - (a) Savings Account
  - (b) Term Deposit Account
  - (c) Home Saving Account
  - (d) Current Account व्यापारियों और उद्योगपतियों द्वारा खोला गया बैंक खाता :
  - (अ) बचत खाता
  - (ब) मियादी जमा खाता
  - (स) गृह बचत खाता
  - (द) चालू खाता
- 8. LIC was established in:
  - (a) February, 1948

[7] S-647

- (b) March, 1950
- (c) September, 1956
- (d) May, 1969

भारतीय जीवन बीमा निगम (एल. आई. सी.) की स्थापना हुई :

- (अ) फरवरी, 1948
- (ब) मार्च, 1950
- (स) सितम्बर, 1956
- (द) मई, 1969
- 9. Which of the following is used as an Insulating material?
  - (a) Mica
  - (b) Fiber glass
  - (c) Foam
  - (d) All of the above

निम्नलिखित में से कौन-सी विसंवाहन सामग्री है ?

- (अ) माइका
- (ब) फाइबर ग्लास
- (स) फोम
- (द) उपर्युक्त सभी
- 10. The budget in which estimated income and expenditure is equal:
  - (a) Budget of loss
  - (b) Average budget
  - (c) Ideal budget
  - (d) Balanced budget

वह बजट जिसमें अनुमानित आय और व्यय बराबर होते है :

- (अ) घाटे का बजट
- (ब) औसत बजट
- (स) आदर्श बजट
- (द) संतुलित बजट

S-647 240